
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del  14/11/2023                     Verbale numero  93 
 

 

COPIA 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI 

2024-2026 ed ELENCO ANNUALE 2024 E PROGRAMMA TRIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026 
 

L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 13.15, 

nella solita sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale 

si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 

GALIFFA  ILARIA   Assessore 

BONVETTI  VERONICA  Assessore 

MEDORI  LUIGINO  Assessore 

 

e risultano assenti: 

 

CAMPANELLI  NAZZARENO Vice Sindaco 

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1        

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa PANELLA ROSANNA  incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

Soggetta a ratifica N 

 



 - Pag. 2 -  

Premesso che in data 01.07.23 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 

contratti pubblici; 

 

Richiamato l'art. 37 del D.Lgs n.36/2023 ad oggetto "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni 

e servizi" il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

 

Visto l'allegato I.5  <https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm>richiamato 

dall'Art.37 ad oggetto "Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi" ed in particolare gli: 

- art.3 - Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma triennale dei 

lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti; 

- art.5 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei 

lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità; 

- art.6 - Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi; 

- art.7 - Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità; 

 

Considerato pertanto che vanno inseriti nei Programmi i: 

1) lavori di importo stimato pari o superiore a 150.000 euro; 

2) servizi e forniture di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

 

Considerato che: 

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 

vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto 

di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione; 

- occorre dunque procedere alla programmazione dei lavori e dei servizi per il triennio 2024-2026; 

 

Preso atto che per il triennio non sono previsti lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 

europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a)  

<https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm>[euro 5.382.000] per i quali è necessaria 

l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

 

Esaminati i contenuti degli allegati schemi del Programma Triennale dei lavori 2024/2026 (compreso 

elenco annuale 2024) e Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi 2024/2026, definiti sulla 

base degli obiettivi raggiungibili dall'Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i 

bisogni e le esigenze d'investimento pubblico essenziali del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, tenuto 

conto delle relative fonti di finanziamento; 

 

Verificato che il Programma Triennale dei lavori pubblici risulta adeguato alle priorità espresse 

dall'Amministrazione Comunale valutate sulla base degli interventi inseriti nelle programmazioni 

precedentemente approvate e compatibili con le risorse finanziarie previste per l'anno 2024; 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15/2023 di approvazione del DUP 2023-2025"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.16/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025 e relativi allegati; 

 

Visti: 

- Il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36/2023 e l'allegato I.5; 

- il T.U. 18.8.2000, N. 267; 

- lo Statuto comunale; 



 - Pag. 3 -  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Codice dei 

contratti di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di 

cui all'art.49 del D. Lgs. n.267/2000: 

- del Dirigente dell'Area Tecnica, Ambiente e Territorio, relativamente alla Programmazione triennale 

delle Opere Pubbliche ed agli interventi di competenza dell'Area Tecnica, Ambiente e Territorio 

inseriti nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

- del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa, relativamente agli interventi di competenza 

dell'Area Economico-Amministrativa inseriti nel Programma Triennale degli acquisti di forniture e 

servizi; 

 

Con voti palesi favorevoli unanimi 
  

DELIBERA 
  

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di adottare, facendo proprie le considerazioni in premessa esposte e qui intese come integralmente 

riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 

2024 e del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 come risultante nelle 

schede allegate alla presente deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

- di dare atto che le programmazioni oggetto del presente provvedimento verranno pubblicate sul 

profilo dell'Ente sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici, in conformità 

a quanto prescritto dall'allegato I.5 anche al fine della prevista consultazione pubblica e della raccolta 

di eventuali osservazioni; 

 

- di dare atto infine che, l'elenco annuale opere pubbliche anno 2024 e triennale 2024/2026 ed il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, saranno successivamente approvati in 

via definitiva e deliberati dal Consiglio Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal 

bilancio di previsione; 

 

- di dare atto che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il 

Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio; 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 

n.267/2000 con separata ed unanime votazione all’uopo effettuata; 

 



 - Pag. 4 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

F.to: Romandini Elicio F.to: Dott.ssa PANELLA ROSANNA   
 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul: 

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

                             F.to: Dott.ssa Marina Marchegiani 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 

                                                                                            

Visto: 
Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa PANELLA ROSANNA   
______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 

F.to  Dott.ssa PANELLA ROSANNA   

_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa PANELLA ROSANNA   
 


